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Abstrakt

Tato práce se zabývá problémem hledání nejkratší cesty pro několik robotů
tak, aby se tito roboti nesrazili. Za účelem řešení výše uvedeného problému byl
vyvinut algoritmus, který je založen na celočíselném lineárním programování
s prvky líné kompilace. Následně je algoritmus experimentálně vyhodnocen.

Klíčová slova multi-agentní hledání cest, MAPF, Gurobi, celočíselné line-
ární programování, konfliktní prohledávání, robot, líná kompilace

Abstract

The thesis describes the problem of finding the shortest path for several robots
so that these robots do not collide. In order to find a solution to this problem
and basing on integer linear programming with a lazy compilation elements, an
algorithm has been developed. The experimental evaluation of the algorithm
is followed.

Keywords multi-agent pathfinding, MAPF, Gurobi, integer linear program-
ming, conflict-based search, robot, lazy compilation
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Úvod

Multi-agentním hledáním cest (MAPF) se zabývají především obory umělé
inteligence a robotiky. Úkolem MAPF je naleznutí cesty pro několik agentů
tak, aby se agenti nesrazili, a zároveň minimalizace délky těchto cest nebo
jejich doby trvání. Agenti se pohybují mapou (grafem) přes vrcholy, každý
agent má vlastní vrchol startu a cíle.

Obrázek 0.1: Příklad diskrétního MAPF problému [1]

Obrázek 0.2: Příklad spojitého MAPF problému
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Úvod

Prostředí, ve kterém se agenti nacházejí, je většinou spojité [2] a může
mít složitý geometrický tvar, proto tato práce je zaměřena právě na problém
multi-agentního hledání cest se spojitým časem (MAPFR).

Cíl práce
Hlavním cílem práce je návrh a implementace algoritmu pro multi-agentní
hledání cest se spojitým časem jako celočíselného lineárního programování.

Vedlejší cíle jsou:

• Analýza postupu při hledání cest více agentů

• Analýza dvou základních přístupů kompilací

• Analýza a způsoby řešení různých konfliktů při srážkách

• Popis navrženého algoritmu

• Experimentální vyhodnocení algoritmu a interpretace výsledků

Od navrženého algoritmu se očekávají následující výstupy:

• Bude nalezena cesta pro dva a více agentů

• Nalezena cesta bude bezkolizní

• Vyhnutí se srážkám bude optimální z hlediska celkového času

Struktura práce
Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je představena teoretická
část a algoritmy, ze kterých vychází vyvinuté řešení. Další kapitola zahrnuje
popis a vysvětlení vlastního postupu nalezení nejkratších cest se spojitým ča-
sem pro několik agentů pomocí celočíselného lineárního programování. V po-
slední kapitole se ukazuje princip fungování navrženého algoritmu na několika
mapách pro různé scénáře a uvádí se analýza výsledků výpočtů.
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Kapitola 1
Východiska

Tato kapitola je zaměřena na definovaní multi-agentního hledání cest se spo-
jitým časem ve spojitém prostoru, a kromě toho také na popsání řešení to-
hoto problému a metrik vyhodnocení jeho kvality. Následně je uveden algo-
ritmus pro konfliktní prohledávání ve spojitém prostoru a několik algoritmů,
které sloužily inspirací k tvorbě popsaného v další kapitole modelu pro řešení
MAPFR úlohy. Kapitola zahrnuje také i popis různých druhů kompilace.

1.1 Multi-agentní hledání cest ve spojitém
prostoru

Problém multi-agentního hledání cest ve spojitém prostoru (MAPFR) spo-
čívá v nalezení cest pro k agentů tak, aby nedošlo ke srazu. Agent může mít
libovolný tvar, avšak v této práci jsou agenti kruhoví.

Definice 1: MAPFR problém je definován trojicí ⟨G, S, T ⟩, kde G(V, E) je
neorientovány graf s vrcholy V a hranami E. Vrcholy jsou body se souřadni-
cemi v prostoru R2 a hrany jsou křivky, jež je spojují. Délka hrany eij ∈ E se
počítá jako Euklidova vzdálenost mezi vrcholy i a j. S ∈ V je množina startov-
ních vrcholů a T ∈ V – množina cílových vrcholů. Platí, že žádní dva agenti
nemohou začít nebo skončit svou cestu ve stejném vrcholu, tj. |S| = |T | = k
[3, 1, 4, 5].

Úkolem agenta je provést posloupnost akcí tak, aby se dostal ze svého
startovního vrcholu si ∈ S do svého cílového vrcholu ti ∈ T . Akce je relace
a : V → V taková, že a(v) = v′, tj. pokud v = v′, jedná se o akci čekání ve
vrcholu v, jinak agent provede akci přechodu z vrcholu v do v′. Pohyb mezi
vrcholy je spojitý přesun hranou evv′ ∈ E.

Výsledná posloupnost akcí π je cestou agenta. Tato cesta musí být nejkratší
a bezkolizní. Délka cesty se počítá dvěma základními způsoby [4, 5]:
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1. Východiska

• Součet cen1 – součet délek všech hran v cestě: ∑
i∈π |πi|;

• Délka trvání cesty2 – rozdíl v čase mezi odjezdem ze startovního vrcholu
a příjezdem do cílového: maxi∈π |πi|.

Bezkolizní cesta znamená, že se agent musí vyhnout konfliktům s ostatními
agenty. Srážka nastává kdykoliv, kdy se agenti překrývají [4, 6].

Řešením MAPFR problému je nalezení bezkolizní cesty pro každého agenta
a minimalizace optimalizační funkce (SOC nebo makespan) [1].

Obrázek 1.1: Příklad: MAPFR problému [4]

1.2 Konfliktní prohledávání ve spojitém prostoru
Jedním z algoritmů pro nalezení řešení MAPFR problému je konfliktní pro-
hledávání ve spojitém prostoru3. Jde o dvouúrovňový algoritmus založený na
hledání konfliktů a vypočítání nebezpečných intervalů. Nebezpečný interval je
časový úsek, kdy agent nesmí vykonávat žádnou akci, aby předešel konfliktu.

Horní vrstva algoritmu obsahuje binární strom, tzv. Constraint Tree (CT).
V uzlech stromu jsou omezení pro agenty, řešení a výsledek optimalizační
funkce pro dané řešení.

Kořen stromu má prázdnou množinu omezení. Pokud v řešení v uzlu N
nastane konflikt mezi agentem ai v čase [t0, t+) pohybujícím se hranou euv

a agentem aj v čase [t′
0, t′

+) pohybujícím se hranou eu′v′ , spočítá se nebezpečný
interval (unsafe interval) [τ0, τ+) a vytvoří se dva následnici [8].

Levý následník zdědí všechna omezení z rodičovského uzlu a přidá nové
omezení pro agenta ai ve tvaru (ai, euv, [τ0, τ+)) a pravý následník po zdědění
předchozích omezení přidá další (aj , eu′v′ , [τ0, τ+)). Toto omezení říká, že agent
ai nesmí použit hranu euv v čase [τ0, τ+), pro agenta aj platí totéž [7, 8].

1Sum of costs (SOC)
2Makespan
3Conflict-based search with continuous time (CCBS) [4, 7, 8]
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1.3. Kompilace pomocí výrokové splnitelnosti

Spodní vrstva hledá pro jednoho agenta novou nejkratší cestu s ohledem
na získaný od horní vrstvy seznam omezení.

Řešení se poté nachází v uzlu s minimální hodnotou optimalizační funkce
a cestami, ve kterých se nevyskytuje žádný konflikt.

Pseudokód horní vrstvy je popsán v algoritmu 1.1 [7].

Algoritmus 1.1 CCBS: konfliktní prohledávání ve spojitém prostoru (horní
vrstva)

R.constraints← ∅
R.solution← najdi cestu pro každého agenta
R.µ← maxµ(N.solution(ai))
OPEN ← R
while OPEN ̸= ∅ do

N ← minµ(OPEN)
collisions← konflikty v N.solution
if collisions = ∅ then

return N.solution
end if
let (ai, {u, v}, [t0, t+))× (aj , {u′, v′}, [t′

0, t′
+)) ∈ collisions

[τ0, τ+)← computeUnsafeInterval()
for each (a, {w, z} ∈ {(ai, {u, v}), (aj , {u′, v′})}) do

P ← nový uzel
P.constraints← N.constraints ∪ {(a, {w, z}, [τ0, τ+))}
P.solution← N.solution
P.solution(a)← cesta pro agenta a
P.µ←

∑k
i=1 µ(P.solution(ai))

OPEN ← OPEN ∪ P
end for
OPEN.pop()

end while

1.3 Kompilace pomocí výrokové splnitelnosti
Jedním ze způsobů řešení MAPFR úloh je převod plánování do SAT4.

1.3.1 Výroková logika

[…]

optimálním způsobem a srážky byly eliminovány.
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3.8. Výsledky

Obrázek 3.54: S konflikty Obrázek 3.55: Bez konfliktů

Obrázek 3.56: Počet volání

Sebrané statistické údaje se dají sjednotit následujícím způsobem:

• doba běhu je nejvíce ovlivněna počtem volání, dále také parametry mapy
a délkou cest agentů;

• počet volání algoritmu je přímo závislý na počtu konfliktů a z některých
scénářů navíc plyne, že při srážce jednoho agenta s více agenty během
svého pohybu a/nebo při různých typech konfliktů narůstá počet volání
rychleji;

• počet proměnných v hranovém modelu je vždy roven dvojnásobnému
počtu hran v mapě;
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• počet omezení v hranovém modelu se rovná součtu počtu hran a vrcholů,
pokud nedošlo k hranovému konfliktu, jinak se k původnímu součtu přidá
počet vrcholů, do kterých lze se posunout, aby se konflikt vyřešil, nebo
jedno omezení pro každý konflikt, že tento vrchol nelze navštěvovat,
pokud řešení konfliktu neexistuje;

• počet proměnných v časovém modelu je počet hran v cestě agentu plus
počet kombinací při několikanásobné návštěvě stejného vrcholu;

• počet omezení v časovém modelu se rovná počtu hran v cestě a počtu
vrcholových a překryvných konfliktů.

Co se týká srovnání s algoritmem SMT-CBS, nový algoritmus se ukázal
jako lepší a zvládl všechny rozebrané scénáře, zatímco SMT-CBS – pouze
jeden. SMT-CBS algoritmus nalezl vždy delší počáteční cesty také pro k=4.

Na dalších grafech 3.57, 3.58 jsou srovnány počáteční cesty nalezené al-
goritmem SMT-CBS a lineárním programem. Jelikož algoritmus SMT-CBS
nalezl řešení jenom pro jeden scénář ze 30, není možné porovnávat kvalitu
konečných cest, nýbrž pouze počátečních.

Cena počáteční cesty, neboli součet časů strávených pohybem přes každého
agenta, je vždy nejmenší možná a výsledná cena bude buď stejná, nebo větší
kvůli konfliktům.

Oba algoritmy spočítaly stejnou cenu pro 12 scénářů, SMT-CBS měl horši
cesty v 16 případech a lepší ve dvou (graf 3.57).

Tato informace může naznačovat, že nový algoritmus měl možnost najít
lepší řešení pro 53.3% scénářů, kdyby SMT-CBS neselhal nebo nepřekročil
časový limit.

Obrázek 3.57: Shodnost počátečních cest z hlediska LP algoritmu
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3.8. Výsledky

Další graf 3.58 porovnává cenu počátečních cest pro scénáře, u kterých oba
algoritmy spočítaly různé cesty.

Maximální rozdíl v ceně pro scénáře, ve kterých SMT-CBS se ukázal hůře,
byl 12.621 vteřin a minimální – 0.031. Naopak SMT-CBS byl rychlejší o 0.145
a 0.118 vteřin, což není zásadní.

Obrázek 3.58: Porovnání ceny počátečních cest

Výhodou lineárního programu je jeho řešič, který je optimalizovány pro
řešení takových problémů a umí dobře ořezávat stavový prostor. Nevýhodou
algoritmu SMT-CBS je to, že musí generovat rozhodovací diagram, který je
dost velký a proto tomu to trvá moc dlouho. Z toho potom plynou získané
výsledky, že LP algoritmus byl lepší v půlce scénářů.
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Závěr

Shrnutí práce
Práce se skládá ze tří částí.

První kapitola se zabývá teoretickými východisky: je v ní definováno multi-
agentní hledání cest ve spojitém prostoru a konfliktní prohledávání ve spojitém
prostoru, dále je vysvětlena kompilace pomocí výrokové splnitelnosti a line-
árního programování, nakonec je zmíněno několik souvisejících metod a ty
stručně popsány.

Druhá kapitola popisuje zkoumaný problém, uvádí definici překryvného
konfliktu a postup jeho řešení. Kromě toho definuje dva lineární programy,
které byly vyvinuty pro nalezení řešení problému.

V poslední kapitole je demonstrována ukázka práce vyvinutého algoritmu
na pěti mapách. Každá mapa je následně vyhodnocena. Dokončuje kapitolu
celkové vyhodnocení vytvořeného algoritmu.

Rekapitulace cílů
Tato práce měla několik cílů, a to jsou:

• Analýza postupu při hledání cest více agentů

• Analýza dvou základních přístupů kompilací

• Analýza a způsoby řešení různých konfliktů při srážkách

• Popis navrženého algoritmu

• Experimentální vyhodnocení algoritmu a interpretace výsledků

První dva cíle byly splněny v kapitole 1, dalším dvěma cílům se věnovala
celá druhá kapitola a posledním cílem se zabývala 3. kapitola.
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Závěr

Výsledkem práce je navržený algoritmus, který nalezne nejkratší bezko-
lizní cesty pro několik agentů pohybujících se ve spojitém prostoru. Na tento
algoritmus byla kladená následující očekávání:

• Bude nalezena cesta pro dva a více agenty

• Nalezena cesta bude bezkolizní

• Vyhnutí se srážkám bude optimální z hlediska celkového času

Z testovacích scénářů plyne, že algoritmus dokáže najít nejkratší cesty pro
dva a více agenty a, pokud nastane srážka, spočítá optimálnější způsob, jak
se jí vyhnout.

Možnosti budoucího rozvoje
Vyvinutý algoritmus lze ještě zlepšit. Další možnosti pro zdokonalení:

• používat agenty jiných tvarů, nejenom kruhové

• zvýšit výkon algoritmu, aby zvládal scénáře s vetším počtem agentů

• použit silnější variantu lineárního řešiče (např. paralelní)

• vyzkoušet výkonnější lineární řešič (např. CPLEX)
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Příloha A
