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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 79 /100 (C)

Práce je logicky strukturovaná. Po typografické stránce se v ní objevují drobné nedostatky
(jako dokončování vět, ve kterých se nacházejí vzorce, bez interpunkce na str. 9, nebo
použití symbolu "x" pro násobení na str. 17). Po jazykové stránce se v práci občas
vyskytuje špatný slovosled (např. věta v závěru, která z ní: "Dokončuje kapitolu celkové
vyhodnocení vytvořeného algoritmu"). Zdroje jsou dle mého názoru relevantní a správne
citované. Po věcné stránce mám několik dalších výtek. První je drobná výtka k Tabulce 2.2,
kde dle mého názoru není správně prezentováno řešení pro agenta 0, který chce dojít z
vrcholu 2 do vrcholu 6. Dále je velmi nevhodné používání stejného symbolu k pro počet
agentů (zavedeno na začátku sekce 1.1 a mimo jiné zmíněno i na začátku sekce 2.1) a
také pro typ okolí pro propojení vrcholů (zavedeno v sekci 2.1.1 a také na obr. 2.1). Je to
matoucí a rozhodně to znesnadňuje interpretaci výsledků na obrázcích 3.9 - 3.56.
Poslední výtkou, že v částech 2.3 a 2.4 jsou zavedeny dva modely, ale v experimentální
části je velmi nejasné, zda jsou vyhodnocovány oba. Z tabulek 3.1 - 3.15 se zdá, že ano,
ale z odpovídajících obrázku a textu mi to nepřijde.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Nepísemnou částí práce byla implementace a experimentální analýza navržených
modelů. V příloze práce jsou uvedeny přehledné zdrojové kódy, které umožňují
případnému zájemci všechny provedené experimenty replikovat.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 93 /100 (A)

V rámci experimentální analýzy je výstup navrženého algoritmu (možná obou - viz
poznámka v bodě 2) porovnáván s algoritmem SMT-CBS vůči kterému se jedná o
významné zlepšení, protože tento algoritmu s v podstatě nebyl schopen vyřešit problém
při řešení kolizí. Pokud se opravdu jedná o porovnání s tím nejlepším, co v současné době
existuje, je navržené řešení velmi dobré a získané výsledky by pak byly zcela jiste
publikovatené (po vylepšení způsobu prezentace).

Celkové hodnocení 89 /100 (B)

Práce je celkově na velmi dobré úrovni. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům
navrhuji její hodnocení stupněm B.

Otázky k obhajobě

Jaký maximální počet agentů by na daných mapách mohl být výpočetně zvládnutelný?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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